[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   КУПИНСКОГО   РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ   ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Купино                                             № 43                                           30.01.2025
О внесении изменений в постановление администрации Купинского района Новосибирской области от 07.05.2015 № 374 «О порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Купинского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»
         В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 05.07.2013 № 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 30.09.2013                                № 422-п «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, выплачиваемой родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования», в целях соблюдения норм питания, предусмотренных СанПиНом 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,
                                          П О СТ А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации Купинского района Новосибирской области от 07.05.2015 № 374 «О порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Купинского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Изложить пункты 3 и 4 постановления в следующей редакции:
«3. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Купинского района Новосибирской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования:

3.1. функционирующих в режиме сокращенного дня (8 – 10,5 часового пребывания детей):

в возрасте от 1 года до 3 лет – 111,36 рублей в день;

в возрасте старше 3 лет – 139,20 рублей в день;
          дети с ограниченными возможностями здоровья в возрасте от 1 года до 3 лет - 38,98 рублей в день;

  дети с ограниченными возможностями здоровья в возрасте старше 3 лет - 48,72 рублей в день.

  3.2.  Функционирующих в режиме полного дня (12-ти часового) пребывания детей:

          в возрасте от 1 года до 3 лет – 139,20 рублей в день;

          в возрасте старше 3 лет – 174,00 рублей в день;

          дети с ограниченными возможностями здоровья в возрасте от 1 года до 3 лет - 48,72 рублей в день;

  дети с ограниченными возможностями здоровья в возрасте старше 3 лет - 60,90 рублей в день.

  3.3.  В группах кратковременного пребывания детей:

  дети без статуса ОВЗ – 60,90 рублей в день;

  в группах кратковременного пребывания детей с ограниченными возможностями здоровья при двухразовом питании – 0,00 рублей.

3.4. Родительская плата за присмотр и уход не взимается с родителей (законных представителей):
детей-инвалидов,

детей-сирот,

детей, оставшихся без попечения родителей,

детей с туберкулезной интоксикацией,

детей, чьи родители (законные представители) принимают участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, за исключением детей граждан Российской Федерации, обеспечиваемых мерой социальной поддержки в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 08.11.2022 № 525-п «О Порядке и условиях предоставления компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Новосибирской области, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Новосибирской области» (далее – дети участников СВО),

детей граждан Российской Федерации, имевших статус военнослужащих и погибших при исполнении воинского долга в зоне специальной военной операции, либо умерших вследствие получения увечья (контузии, травмы, ранения) при выполнении задач в зоне специальной военной операции,

детей Граждан Российской Федерации, получивших увечье (контузию, травму, ранение) в ходе проведения специальной военной операции и имевших статус военнослужащего на дату получения увечья (контузии, травмы, ранения), постоянно проживающих на территории Новосибирской области, либо зарегистрированных на территории Новосибирской области по месту жительства, либо призванных на военную службу (заключивших контракт о прохождении военной службы) на территории Новосибирской области.
4.  Установить средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Купинского района Новосибирской области в размере 3377 (три тысячи триста семьдесят семь) рублей 00 копеек в месяц для расчета компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми.».
1.2. Приложение 2 к постановлению «Методика расчета  родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Купинского района Новосибирской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» изложить в редакции согласно приложению 1 к  настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2025 года.

3. Информационно-консультационному отделу администрации Купинского района Новосибирской области (Дорн Е.Д.) настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании администрации Купинского района Новосибирской области «Информационный бюллетень» и разместить на официальном сайте администрации Купинского района Новосибирской области.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора МКУ «Управление образования» Гейнрих И.В.
Глава Купинского района
Новосибирской области                                                                 В.Н. Шубников

Борисенко М.Л.

8 (38358) 22-192
Приложение 1

к постановлению

администрации Купинского района

Новосибирской области

от   30.01.2025 № 43
Приложение 2

к постановлению администрации

Купинского района

от 07.05.2015 № 374

МЕТОДИКА
расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Купинского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
РАСЧЕТ

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Купинского района Новосибирской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Для групп с режимом пребывания до 10,5  часов

	Для воспитанников в возрасте до 3 лет
	Ррод =174*0,8*0,8= 111,36 рублей в день

	Для воспитанников в возрасте старше 3 лет
	Ррод = 174* 0,8*1= 139,20 рублей в день

	Для воспитанников, детей с ОВЗ в возрасте до 3 лет*
	Ррод =174*0,8*0,8*0,35= 38,98 рублей в день

	Для воспитанников, детей с ОВЗ в возрасте старше 3 лет*
	Ррод = 174* 0,8*1*0,35= 48,72 рублей в день

где:

174,00 – стоимость одного дня пребывания в дошкольном учреждении;

0,8 - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников                    для воспитанников посещающих группы с режимом пребывания 10,5 часов;

0,8 - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников для детей в       возрасте до 3 лет;

1- коэффициент, учитывающий возраст воспитанников для детей старше 3 лет;
0,35 - коэффициент, учитывающий родительскую плату, за ребенка с ограниченными возможностями здоровья.

Для групп с режимом пребывания от 11 до 12 часов
	Для воспитанников в возрасте до 3 лет
	Ррод = 174*1*0,8= 139,20 рублей в день

	Для воспитанников в возрасте старше 3 лет
	Ррод = 174* 1*1= 174,00 рублей в день

	Для воспитанников, детей с ОВЗ в возрасте до 3 лет*
	Ррод =174*1*0,8*0,35= 48,72 рублей в день

	Для воспитанников, детей с ОВЗ в возрасте старше 3 лет*
	Ррод = 174* 1*1*0,35= 60,90 рублей в день

где:
124,00 – стоимость одного дня пребывания в дошкольном учреждении;

1 - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников                        - для воспитанников, посещающих группы с режимом пребывания  от 11 до 12 часов;
0,8 - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников для детей в     возрасте до 3 лет;

1 - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников для детей старше 3 лет.

Для групп кратковременного пребывания

	Для воспитанников групп кратковременного пребывания
	Ррод = 174* 0,35= 60,90 рублей в день

	Для воспитанников, детей с ОВЗ в  группах кратковременного пребывания*
	Ррод = 0,0 рублей в день

где:

174,00 – стоимость одного дня пребывания в дошкольном учреждении;

0,35 - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников   в группах кратковременного пребывания.

* дети с ОВЗ  питаются за счет областного финансирования, согласно постановлению Правительства Новосибирской области от 13.07.2015  № 253-п «О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся образовательных организаций на территории Новосибирской области».
Борисенко М.Л.

8(38358) 22-192